INDICAÇÃO – 257/2025
Linhares ES, 22 de setembro de 2025

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES.

Assunto: Requer que sejam tomadas as providências para a manutenção da praça do
bairro Linhares V.

JUSTIFICATIVA:

Venho, por meio desta indicação, solicitar a Vossa Senhoria, na forma regimental, que oficie cópia
desta INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares, por meio da Secretaria Municipal de Obras
e Serviços Urbanos, para que sejam adotadas as providências necessárias visando à manutenção
da praça localizada no bairro Linhares V. O referido espaço é um importante ponto de
convivência e lazer para os moradores, especialmente crianças e famílias que utilizam a praça como
ambiente de recreação e socialização. No entanto, o local encontra-se em condições precárias,
apresentando alambrado danificado, brinquedos quebrados e pichações em diversas
estruturas, comprometendo não apenas a estética, mas principalmente a segurança e o bem-estar
dos frequentadores.
Essa situação tem gerado insegurança e desvalorização do espaço público, afastando a
comunidade e limitando o uso adequado da praça, que deveria ser um ambiente acolhedor e propício
ao convívio social e à prática de atividades saudáveis.

Diante do exposto, solicito com urgência que sejam adotadas as medidas cabíveis para a realização
de reparos no alambrado, substituição ou conserto dos brinquedos danificados, além da pintura para
cobrir as pichações existentes, garantindo assim um espaço digno e seguro para todos os moradores
do bairro Linhares V.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-me à inteira disposição.

ADRIEL PAJÉ
Vereador - PSDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003800300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003800300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003800300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320030003800300032003A005000

Assinado eletronicamente por ADRIEL SILVA SOUZA em 22/09/2025 17:43

Checksum: 7A9E4D26FA0103BE754D2132DAD8CA78AD7F642C25E25F5BA235460C86EFB337